
Kredi faiz ortalaması
Interesi mesatar i kredive
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           KREDİLER, MEVDUATLAR, FAİZ ORANLARI             
KREDITË DEPOZITAT DHE NORMAT E INTERESIT

Kredi faiz oranları 2019 ile 2020 yılı Ocak –
Eylül dönemlerinde paralellik arz etti.
Ortalamada faiz oranları 0.3 oranında bir düşüş
kaydetti. 

Normat e interesit të kredisë ishin paralele gjatë
periudhave janar-shtator të 2019 dhe të vitit
2020. Mesatarisht, normat e interesit ranë 0.3
përqind. 

Verilen Yeni krediler
Kreditë e Reja të Dhëna

Pandemi sebebiyle işletmelerin ve vatandaşların
evlere kapatıldığı dönemde yeni krediler bariz
bir biçimde düşüş kaydetti ancak Eylül 2020
itibariyle 2019 kredi hacmine ulaşıp 5.5 Mil €
daha fazla kredi verdi. 

Kreditë e reja ranë ndjeshëm gjatë periudhës
kur bizneset dhe qytetarët u mbyllën në shtëpi
për shkak të pandemisë, por që nga shtatori i
vitit 2020, kreditë e reja arritën vëllimin e kredive
të vitit 2019  ku u dhanë 5.5 milion € më shumë
kredi. 

Pandemi döneminde nasıl etkilendi?
Si u ndikuan në kohën e pandemisë?
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Tasarrufa eklenen yeni mevduatlar
   Depozitat e reja të shtuara në kursime
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KREDITË DEPOZITAT DHE NORMAT E INTERESIT

Kredilerde olduğu gibi mevduatlarda da Mart –
Mayıs döneminde bariz bir düşüş gözükmektedir.
Mevduatların daha sonra yükselişe geçmesine
rağmen ilk 9 aylık dönemde, geçen yılın aynı
dönemine göre %23.7 oranında bir düşüş
kaydedilmiştir. 

Ashtu sikurse tek kreditë, në periudhën mars – maj
edhe tek depozitat ka një rënie të dukshme.
Megjithëse depozitat filluan të rriteshin më vonë, në
9 muajt e parë, u regjistrua një rënie prej 23.7%
krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit paraprak.

Pandemi döneminde nasıl etkilendi?
Si u ndikuan në kohën e pandemisë?
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Kosova’da bankacılık sistemi pandemi döneminde de istikrarlı oldu.  Merkez Bankası verilerine göre
geçen yılın aynı dönemiyle kıyaslandığında tasarruflarda bir düşüş meydana gelmesine rağmen faiz

oranları ve yeni kredi verme hacmi istikrarını korudu. İşletmelerin kapatıldığı dönemde hem yeni
mevduat hem de yeni kredilerde bariz düşüşler görüldü. Tedbirlerin artırılıp işletmelerin kapatılmadığı

dönemlerde ise ekonominin işleyişi göreli istikrara kavuştu

Sistemi bankar në Kosovë ishte i qëndrueshëm gjatë periudhës së pandemisë. Sipas të dhënave
tëBankës Qendrore, megjithë një rënie të kursimeve krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të
kaluar, normat e interesit dhe vëllimi i ri i huazimit mbetën të qëndrueshme. Gjatë periudhës kur

bizneset u mbyllën, pati ulje të dukshme si të depozitave të reja ashtu edhe të kredive të reja. Ndërsa
nëperiudhën kur masat u rritën dhe filloi aktiviteti i bizneseve, funksionimi i ekonomisë fitoi një

stabilitet relativ.

Değerlendirme
Vlerësim

Burimi: Banka Qëndrore e Kosovës - Milionë Euro  (€)
Kaynak: Kosova Merkez Bankası - Milyon Euro (€)


